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Partnerem organizacyjnym seminarium jest Centrum Edukacji 
Nauczycieli w Gdańsku. 

 

Asystent międzykulturowy i pomoc nauczyciela w szkole 
- seminarium dla dyrekcji i kadry szkół oraz organów prowadzących 

 

Szanowni Państwo,  

Fundacja na rzecz Różnorodności Społecznej (FRS) we współpracy z Centrum Edukacji Nauczycieli 

w Gdańsku ma przyjemność zaprosić na bezpłatne seminarium dotyczące zatrudniania i współpracy 

z pomocą nauczyciela oraz asystentkami i asystentami międzykulturowymi. Seminarium odbędzie się  

12 lutego 2016 r. (piątek) w godz. 12:00 – 15:00 w siedzibie Centrum Edukacji Nauczycieli w Gdańsku przy 

ul. Gen. J. Hallera 14.  

Asystentka lub asystent międzykulturowy (AM) oraz pomoc nauczyciela (PN) to osoby, których zadaniem 

jest wspieranie dzieci migranckich, ich rodzin, a także kadry i dyrekcji szkoły oraz całej społeczności szkolnej 

w komunikacji i integracji. Szkoły, które mają lub miały okazję korzystać z pomocy osób pełniących te 

funkcje podkreślają, że jest to najskuteczniejsza forma wsparcia zarówno dla dzieci migranckich i ich rodzin, 

jak i dla kadry pedagogicznej. Jednocześnie wiele szkół nie korzysta z możliwości ubiegania się do organu 

prowadzącego o przekazanie środków na zatrudnienie osoby w charakterze PN. Brakuje także wiedzy 

dotyczącej dobrych praktyk w zakresie nawiązywania oraz prowadzenia współpracy z PN i AM.  

Seminarium organizujemy w momencie, kiedy Polska przygotowuje się na przyjęcie grupy uchodźców 

i uchodźczyń z Syrii i Erytrei, w tym dzieci, które krótko po przyjeździe do Polski rozpoczną naukę. 

Jednocześnie w szkołach w Polsce już uczy się już wiele dzieci mających za sobą doświadczenie migracji. 

Mamy nadzieję, że uczestnictwo w seminarium pozwoli lepiej przygotować się zarówno na przyjęcie 

nowych dzieci, jak i na pracę z wielokulturową społecznością szkolną oraz będzie okazją do wymiany 

doświadczeń i dyskusji na następujące tematy: 

 Jakie korzyści daje zatrudnienie PN lub AM w szkole? 

 Jak wybrać odpowiednią osobę na to stanowisko i jakie kompetencje powinna ona posiadać? 

 Jak określić zakres jej zadań? 

 Jak dobrze współpracować z PN lub AM? 

 Jakie kwestie formalne są istotne przy zatrudnieniu osoby w tej funkcji? 

Seminarium będzie składać się z dwóch części: 

 Dyskusji panelowej z udziałem AM oraz dyrekcji szkoły współpracującej z AM i PN; 

 Części nieoficjalnej umożliwiającej indywidualne rozmowy z osobami uczestniczącymi w seminarium. 

Do uczestnictwa w seminarium zapraszamy dyrekcje i kadrę szkół oraz przedstawicielki i przedstawicieli 

organów prowadzących. Chęć uczestnictwa w spotkaniu prosimy zgłaszać do 10 lutego 2016 r. (środa) za 

pomocą formularza dostępnego pod adresem: http://bit.ly/1KqY9P5 obejmującego imię i nazwisko osoby 

uczestniczącej, nazwę szkoły lub instytucji oraz dane kontaktowe. W sprawie udziału w wydarzeniu można 

się kontaktować mailowo lub telefonicznie z Anną Górskiej: agorska@ffrs.org.pl, tel.: +48 (0) 796 378 925.  

Wszystkie osoby uczestniczące otrzymają komplet materiałów merytorycznych. Możliwy jest także zwrot 

kosztów dojazdu dla osób spoza Gdańska. Osoby zainteresowane otrzymaniem zwrotu kosztów dojazdu 

prosimy o zatrzymanie oryginałów biletów oraz przygotowanie numeru konta bankowego na seminarium. 

  Z poważaniem. 
 

Agnieszka Kozakoszczak 
 

Prezeska  Zarządu  
Fundacji na rzecz Różnorodności Społecznej 

mailto:agorska@ffrs.org.pl

